¹⁾ Emmius ist von seinem ostfriesischen Aufenthalt zurück. Die Verhandlungen zu Marienhafe sind in vollem Gang. Also die Jahreszahl wohl 1604.

scripsi ad te¹⁾ causa sunt silentii huius mei, de quo quereris. Laborem impendi patriae requirenti in usum actionis praesentis²⁾ Quae facta proximis mensibus sunt, ea me vehementius non turbarunt. Norunt et saepe mirati sunt quibuscum sum versatus. Aliorum trepidationes frequenter corripui et compressi. Hoc futurum auguratus sum quod evenit. Quod ignavia et culpa nonnullorum nostrorum accidit, hoc vidi virtuti ac viribus hostis nostri attribui. Cui si cerebrum inesset (ut inesse et factum et res docet) putavi in pericula maiora intra haec palustria longius a copia commeatum eum non se demissurum. Et simul ad Deum respexi volentem terrore isto excitare e socordiae somno animos nostros. Emdanis etiam vehementer non metui ex hoc eventu, quoad rei summam: quamquam incommoda et particularia ex hoc fonte praeviderem & adhuc praevideam. Quae licet gravia saepe sint et me quoque ipsum proxime tangant, proprius certe quam tu existimes, non tamen propterea in Reip. causa a recto deflectendum et eius salutem deserendam censeo. De Oldenburgico quod scribis, de eo nihil audivi hactenus. Et id parum ad rem. Nam si quos abducere hostis captivos vult, facere id potest, ut Oldenburgicos fines non attingat³⁾. De tota causa praesertim Emdensium spero adhuc bene, quanquam animum Lupus mutaturus non sit, quem hisce proximis diebus egregie patefecit. Actio fervet Marienhavae⁴⁾. Commune periculum coniungit proprius animos sociorum. Primo tempestates turbidas & minaces, deinde tranquillitas maior⁵⁾. Spero ut dixi bene. Deus fortunet. De exercitibus nihil nunc habeo. Domi sedeo affixus chartis⁶⁾. Hoc festinantissem. Die XIX. Sept. Saluta tuas. Groningae.

¹⁾ Emmius' letzter Brief an Lubbertus, den wir haben, ist vom 19. August 1600, unsere Nr. 133.

²⁾ Vgl. die Datierung der Nr. 173.

³⁾ Der Graf von Oldenburg wehrte die Spanier mutig ab. Vgl. S. 174 flg.

⁴⁾ Vgl. S. 301 Note 2.

⁵⁾ Wie im bekannten Text 1 Reg. 19.

⁶⁾ Die Rer. Fris. Hist. waren noch nicht ganz vollendet.

176.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Ende 1604¹⁾.

Groningen. Universitäts - Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 207. Fol. 84—87. Minute.

Tandem mitto nob. & clariss. vir, exemplar decadis IIII historiae nostratis nuper editae, quod factum iamdudum ex officio oportuit. Unica tardati officii causa mihi fuit, quod dum expectabam internuncium oportunum, — inopinatae in patriam evocatus sum, atque ibi per menses fere duos reip. causa detentus — quod quanquam molestum praesertim animum chartis intentum habenti²⁾, tamen patriae roganti denegandum non fuit. Ubi vero domum redii, rursum internuncii commodi copiam desideravi ad hoc usque tempus. Rogo itaque A. T. ut excusatum me habere — Oro itaque cum culpa mea commissum non sit quod est commissum, ut excusatum habere me, & chartarum hoc μηδουσσων³⁾ ac — quasi animi mei Amp. tuae observantissimi velut pignus tenue — intra Musarum tuarum sacrarium admittere ac tenere non dedigneris. Quod si feceris non solum gratum feceris mihi, sed etiam id prae stiteris, quod ego beneficii loco sim habiturus. Furmerii latratus & calumnias novas, ut scribo in epistola ad lectorem in calce decadis — huius⁴⁾ contemno & suis cum moribus in haram relinqu. — Haec tantum doleo, quod ob me, in nomen tuum⁵⁾ quoque nefaria eius incurrire non erubuerit.

Est mihi iam in manibus σχεδίασμα de civitate hac nostra & eius iure⁶⁾. Triennium iam pene est ex quo ultimas tuas accepi, quibus ego tum statim respondi⁷⁾. Quid — in iis de notando Hamelmanni scripto⁸⁾ nomine

¹⁾ Seine Heimkehr aus Emden (vgl. die Datierung der Nr. 173 und 175) ist einige Zeit her.

²⁾ Vgl. die Nr. 175 am Ende.

³⁾ Vgl. den Anfang des Briefes.

⁴⁾ Vgl. S. 300, Note 2.

⁵⁾ Des Carmens wegen.

⁶⁾ De agro Frisiae . . . deque urbe Groninga . . . et de jure utriusque syntagma. Die Widmung, unsere Nr. 177, ist datiert 16 Januar 1605.

⁷⁾ Emmius' letzter Brief an Witten ist vom Ende Februar 1603, Nr. 161.

⁸⁾ Vgl. S. 199, Note 1.

Generosi Comitis¹⁾ petisti. Id feci — prolixo²⁾. Eaque re magnam in me tempestatem ab Oldenborgo excitavi de qua te cum aliunde tum ex Tammone nostro³⁾ cognovisse arbitror. Bis scilicet Comes ipse ad Gubernatorem nostrum Com. Guilhelnum contra me scripsit⁴⁾ — asperrima ac gravissima quaeque est mihi minatus. Accusavit me laese *[sic]* maiestatis regum Daniae & Norwegiae, & celsitudinis principum Hols. etc. atque hanc se accusationem cum impendio aliquot millium Dal. Imp. persecuturum denunciavit: poposcit scriptio nem mihi interdici — ad iudicii finem. Ego vero respondi illi, volente Gubernatore nostro, dimisso quidem sed tamen vere⁵⁾. Ille asperatus magis cum animadverteret in iudicio hic sibi spei nihil esse pro cupidine sua, Hamelmanni generum excitavit, qui famosum libellum ex convitiis maledicis contextum evomendo quoquo modo stomacho in me edidit⁶⁾, quem vidisse te puto & post folia haec totas arbores in me casuras est minitatus. A quibus ne tantillum quidem ego mihi metuo, — modo a siccis atque aliis huiusmodi, quae non obscure denunciat homo improbus aequa et vanus, nihil periculi contra quae solius me Dei committo protectioni.

177.

**Ubbi Emmius an Wilhelm Ludwig, Grafen von Nassau,
und die Staaten von „Stad en Lande“.**

Groningen. 16 Januar 1605.

Vorwort zu De agro Frisiae . . . deque urbe Groninga Syntagma. Original nicht gefunden.

Septennium nunc est, inclyte & generosissime Comes, Domine clementissime, nobilissimi amplissimique Ordines, cum hue venit Petitaeus Bethuniensis⁷⁾, historiam meditans & Confoederatarum regionum in hoc Germania Inferiore & materiam conquirens, meque tum precibus suis, tum aliorum

¹⁾ Von Ostfriesland.

²⁾ Im Vorwort zur dritten Dekade der Rer. Fris. Hist. Nr. 98.

³⁾ Tammo Coenders, Bürgermeister von Groningen.

⁴⁾ Vgl. S. 206 fig. und S. 211, Note 2.

⁵⁾ Die Nr. 113.

⁶⁾ Vgl. S. 240 fig.

⁷⁾ Vgl. S. 123.

intercessione perpulit, ut summatim de statu rerum Provinciae hujus aliquid conjicerem in chartam, quod cederet in usum historiae ipsius. Sed erat id, quod tum effluxit mihi festinanti & aliis curis occupato, rude & imperfectum ac magis sylva quaedam congesta tumultuarie, quam opus digestum formatumque. Deinde cum acciperem, plerosque opinari, Petitaum propositi sui naufragium facturum, intereaque diligentius expensa re in eam sententiam adducerer, non parum e dignitate Provinceiae hujus futurum & ad historiae nostratis universae cognitionem non exiguum lucem allaturam, si hujuscemodi *σύνταγμα* in publico extaret, resumpsi sylvulam illam in manus, adjecique multa, mutavi, interpolavi, redigi omnia in ordinem, denique id effeci, ut formam aliquam operis haberent & cum commodum esset, emitti in publicum possent. Forma dictionis usus sum quam maxime vulgari & simplice & ad statum rerum praesentium significandum accomodato atque inflexo, ut res ab omnibus Latini sermonis cognitione vel leviter imbutis facilius ac planius intelligi queant: consultoque omni cultu abstinui, praesertim in materia, quae per se haud facile cultus capax est. Nam praeter enumerationem locorum, ac situs designationem, consuetudinum legum, juris, potestatum publicarum expositionem, pactorum, foederalium, decretorum, latarum sententiarum recitationem, & similia fere habet nihil. Opus molestum mihi, sed, ut spero, publice futurum non inutile, nec ingratum iis, qui hanc civitatem & agrum, ut patriam suam, amant, quive inter exterios peregrina haec cognoscere non fastidiunt. Fuit vero hoc, cum secundam operam in hanc rem conferrem, anno MDXCIX exeunte. Quam ob causam, cum eo anno commemoratio quoque nostra & status Provinceiae expositio desinit¹⁾. Consilium autem fuit, cum hoc agerem, ut cum Decade quarta coniunctam lucubratiunculam hanc sinerem in publicum prodire. Sed ea cum euderetur tandem (tardius quippe id factum quam initio constitueram) & tunc festinatio eorum, quorum sumptu excudebatur, propter nundinas Francofurtenses pateretur id fieri, quod constitueram, hactenus haec apud me delituit. Nunc cum stimularer ab amicis, qui *σύνταγμα* viderant, & videretur id per se libelli

¹⁾ Später, als die Folio-Ausgabe erscheinen sollte (1615), hat er auch dies weitergeführt, sodass dort ein Bericht von der neuerrichteten Universität den Schluss bildet. Vgl. Folio-Ausgabe S. 71.

modum explere posse, omnibus denuo cum publicis literis diligentissime collatis, excudendum seorsim typographo dedi. Quibus vero rectius, pro more recepto, quam Clementiae tuae, inclyte Comes, & A. A. V. V., amplissimi & nobilissimi Ordines, dedicare id ipsum & inscribere possem, non reperi. Nam vestra haec provincia est, vestrave curae commissa, quam descripsi, eujusque statum ab aliquot saeculis repetitum atque ordine explicatum posui ob oculos, & quantum in me fuit, a posteriorum oblivione vindicavi. Rogo etiam atque etiam, ut contra Momorum morsus in vestrum patrocinium recipere prodeuntem hunc libellum & consilium hoc meum, quod dixi, clementer benignaque interpretari non dedignemini. Valete. Groningae, die XVI Januarij, ao. MDCV quem ut faustum & felicem vobis & Provinciae totique Reip. Christianae esse velit Christus omnipotens, toto eum pectore precor.

Clem. atque A. A. vestris deditissimus.
Ubbo Emm.

Adresse: Illustri & generoso Domino, D. Guilhelmo Ludovico, Comiti in Nassau, Catzenellenbogen, Vianden, Dietz, Domino in Beilstein, Gubernatori Frisiae inter Flevum & Lavicam, itemque civitatis Groningae & agri circumvicini, ac Drentiae, Domino suo clementissimo; Nobilissimis amplissimisque Ordinibus provinciae, quae civitate Groninga & agro Frisico circumjecto continetur, Dominis & Mecae- natibus suis plurimum colendis.

178.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Anfang 1605¹⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 35 verso.
Nr. 60. Kopie.*

Tandem vidi rursum manum tuam, & magis quam credere possis, solo aspectu primo sum exhilaratus. Dein

¹⁾ Die dritte Zusammenkunft zu Marienhafe währte vom 13. Januar bis in den April 1605.

epistolam resignatam legi & relegi, ut me colloquio suavissimo, quo diu carere coactus sum, pascerem & saturarem. Et vix e manibus meis eam posueram, ac ad respondendum me parabam, cum ecce praeter opinionem fasciculus chartarum ad me affertur Emda per tabellarium, qui hac solum de causa emissus fuit, & responsum ad ea, quae in chartis fuerunt urgetur. Haec sunt ad causam Patriae pertinentia, de qua scribis tu, compositam eam te cognovisse. Itaque coactus sum misso rursum proposito meo (statueram enim prolixe Ampl. tuae rescribere) hoc Laconismo ad iucundissimas literas illas tuas nunc respondere. Oro atque obsecro, ut boni consulas, & casui hoc, non voluntati meae adscribas. In patria adhuc multae controversiae periculose. Nunc conventus Ordinum iis expediendis agitur eodem loco ubi anno superiore. Metuo frustaneum futurum. Nam studia novi. Nec puto quicquam actum iri utiliter, antequam ab Ordinibus General. delegati intercessores rursum intervenerint. Sed de his proxime, volente Deo, plenius. Nunc ut dixi curae aliae impediunt. Valeo nunc per Dei gratiam mediocriter cum meis. Perendie spero absolvet typographus, quod excudendum ei dedi de hac provincia nostra¹⁾. Fefellit me tarditate ac negligentia sua. Alioqui iam absolutum habere potuisset. Ignosce epistolae nimis festinanter & animo aliis curis occupato scriptae. Saluta tuos officiose. Mea te reverenter salutat.

179.

Uppo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 15 October 1605.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 177. Original.

Expectaui diu literas tuas frustra, non sine molestia. Causam tamen silentii in solas occupationes tuas retuli, cum constaret de ualetudine non tua solum sed et tuorum, de qua ex iis qui istinc ad nos aliquoties venere cognoueram. Nam animo te esse in me eodem quo soles, dubitare non potui. De patria mea metuo et spero. Metuo tenebras etiam densiores quam quae hactenus ei incubuere

¹⁾ Vgl. den vorigen Brief.

ob pertinacem malitiam improborum. Sed post tenebras illas spero lucem¹⁾.

Anglus²⁾ qui nuper ibi fuit, mirum quam uarium et absurdum se ostenderit. Et iam alium Hagae se fert, ut audio, quam Emdae in ipso actionis fine se tulit. Sed habes iam istum, qui de omnibus his et similibus te docere potest perfecte³⁾! Finio igitur et rogo ut ignoscas breuitati, et respondeas. Raptim 15. Octob. 1605. Gron.

Excell[entiae] tuae obs[eruans] quem nosti.

Adresse: Reuerendo et clarissimo uiro doctrina et pietate praestantissimo d. Sibrando Lubberto S. Theologie doctori et professori in Academia Franekerana amico colendo.

180.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 8 November 1605.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1112—13. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Quae vero causa est silentii huius tui tam diuturni et inopinati? Quod si ego molestum mihi non esse dicam, sane mentiar. Venit ad me coniugis Domini Harti soror patruelis⁴⁾, pluries illic tecum uti mihi retulit collocuta, nobis perfamiliaris, sed nihil habuit ad me a te. Venit paulo post D. Fridericus Veruow⁵⁾ amicus communis a vobis. Sed nec hic etiam quicquam. Res inopina pene me confudit. Augebis dolorem et curam, si perseveraveris in silentio diutius. Patriae meae res turbulentiores fiunt in

¹⁾ Vgl. die biblische Variante in der Nr. 175.

²⁾ Sir Ralph Winwood († 1617), Agent der englischen Krone im Haag. Er reiste September 1605 wieder von Ostfriesland nach Holland, ohne etwas erreicht zu haben. Der Graf hatte ihn lange bei sich gehalten.

³⁾ Wohl Friedrich von Vervou, 1557—1621, jetzt Kommandant der Garnison zu Emden. Sein Sohn Hessel hatte sich während seiner Franeker Semester bei Professor Lubbertus aufgehalten. In den „Gedenckweerdeige Geschiedenissen“ S. 198 bezeugt er, wie er im Oktober des Todes seiner Mutter halber nach Franeker reiste.

⁴⁾ Diese wurde nicht gefunden.

⁵⁾ Vgl. oben, Note 3. Vervou kehrte am 1. November zurück; i. e. S. 199.

dies et in miseria proficiunt. Et tamen ne nunc quidem
 bene sperare desino de eventu tolerabili. De summa rerum
 ac statu cognovisti accurate ex eo, quem istic habuisti¹⁾.
 Illo apud vos commorante Comes Ubonem Foelrici ex
 agricolis praedivitem²⁾, quem puto te Bremae in convictu
 Molani³⁾ quondam novisse, per Lingenses in carcerem ab-
 duci curavit. Idem de quibusdam aliis decretum: sed ii
 Emdae se continentis irritum decretum fecere. Emdani
 vicissim aliquot ex senatu comitis duos ex nobilitate,
 totidem iureconsultos (in quibus Wiarda) in custodiam
 dedere. Haec raptim. Vale. Boni consule, rescribe. Die
 VIII. Novemb. CICICCV. Groning. — Saluta tuos.

181.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 16 November 1605.

*London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.
 Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
 fol. 1113—14. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Vries XI, S. 337.*

Hodie, hoc est XVI. Novembr. accepi demum tuas,
 quas tu die IV. Nov. scripsisti. Interea ego rursum ad te
 epistolium⁴⁾ misi, querens de silentio tuo tam diurno.
 Quid tardarit literas tuas, coniectare non possum. Gaudeo
 ex animo valere te cum tuis in tanta istic aegrotantium
 frequentia⁵⁾. Ego proximis septimanis fui valde vale-
 tudinarius, uti in prioribus scripsi, et tamen ut potui labores
 obivi scholasticos. Nunc me ophthalmia⁶⁾ affligit. Quod
 de Laconismo meo quereris, videris praeter rem id facere.
 Nam cum haberet illuc a quo omnia accurate posses in-
 telligere de rebus patriae meae⁷⁾, operam ego lusurus

¹⁾ Wohl der junge Vervou.

²⁾ Dieser Umstand wird den Grafen beeinflusst haben, weil die Streitigkeiten zum Teil fiskalischer Art waren.

³⁾ Johannes Molanus, Rektor zu Bremen, † 1583. Bei ihm hatte sich auch Emmius als Jüngling aufgehalten; vgl. den Anfang seines Reisejournals, gedr. Jahrbuch d. Ges. f. bild. Kunst etc., VI, I, S. 37 flg.

⁴⁾ Die Nr. 180.

⁵⁾ Vervou nennt vom 8.—25. Oktober nicht weniger als drei Todesfälle in seiner Familie; l. c. S. 198 und 199.

⁶⁾ Ein altes Übel des Emmius.

⁷⁾ Vgl. Nr. 179.

fueram, si de iisdem instituissem scribere prolixius, praesertim cum essem tum occupatus. Ab eo tempore quid acciderit scripsi proxime¹⁾). De facto Emdensium varia iudicia, maxime eorum, qui plene rem non cognovere. Uitto Foelricus²⁾ Emdam rediit promisso lytro, ut hodie mihi relatum, quinque millium aureorum. Lingae ductus non fuit, sed per varia loca raptatus occultatusque. Interea Comes perinde ac si a crimine mundus esset, Emdanos accusavit atrocissimis verbis per literas ad legatum regis Angliae Winwodum³⁾, ut est Haga ad me perscriptum ab amico, qui literas eas legit et cum Winwodo est collocutus. Mihi magis studium est, quam facultas iuvandi patriam, de qua denuo dico, non potuisse eam ullo modo pudendam et miserrimam servitutem declinare nisi hanc, in qua iam haeret, viam esset ingressa, eademque hac ei iam progrediendum constanter aut pereundum. Si fallent illi quorum fidem secuta est⁴⁾, sibi magis quam illi nocebunt et fortasse actum erit de nobis omnibus⁵⁾. De Spinola recte tu scribis, non quidem illum gravia nobis detrimenta intulisse⁶⁾, sed eo se movente vulnera nostra, pus nostrum latens erumpere. Utinam periculo hoc edocti aperire latius vulnera purulenta eaque purgare penitus ac funditus sanare cum fide ac studio velint, qui debent. Aspera sane cura sed necessaria. Spero et metuo. Infecta longe lateque omnia. Ante triduum huc perscriptum velut res certa, fontem pecuniae hosti exarescere. Nostros heroas excusat non solum situs Wachtendoncae auxiliis nostris difficillimus, sed paucitas etiam militum sanorum et multitudo aegrotorum. Satius fuit se continere quam jacturam * * *⁷⁾.

¹⁾ Vgl. die Nr. 180.

²⁾ Vgl. S. 311, Note 2.

³⁾ Vgl. S. 310, Note 2.

⁴⁾ Die General-Staaten, Protektoren der Haager Verträge.

⁵⁾ Es ist wohl von der spanischen Gefahr die Rede.

⁶⁾ Er eroberte Wachtendonk wieder am 28. Oktober 1605.

⁷⁾ Der Schluss fehlt.

182.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 2 Dezember 1605.

*London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1115. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Heri respondi literis tuis, easque literas literis ad Radaeum¹⁾ inclusi, iuvenique istuc eunti, fratri Hieronymi Friderici²⁾ dedi. Cum de Rep. et fortuna Provinciarum foederatarum cogito saepe deploro infirmitatem animorum nostrorum, qui nec secundam nec adversam fortunam recte ferre possunt. Nam extra controversiam est, nos secundis rebus elatos, ne dicam dementatos, nimiam fiduciam nostri et hostis competentum induisse, persuasosque fuisse, etiam male instructos ac paratos nos tamen fortunum eandem secuturam esse; atque hinc accidisse nobis ea, quae evenere. Nunc cum fortuna adversa fulgetris nos coepit terrere³⁾, statim animis concidimus ac iacemus peneque de statu nostro desperamus. Utrumque moderationi & constantiae contrarium e diametro, et utrumque cognatum et cohaerens inter se vitium, utrumque etiam rebus noxiis imo exitiosum. Ut enim confidentia clades parit, ita timor et trepidatio non solum consiliis et factis nostris impedimento sunt debili, sed hostibus in nos animos et vires augent, ut audient invadere nos et superare possint. Ea vero vitia si amoverimus, uti facile possumus, modo velimus⁴⁾, equidem speravero, imo fisus fuero, fortunam pristinam reddituram ac nos terrori hostibus rursum futuros, qui iam terrori sunt nobis. Sed hic ita facto opus, uti Fridericus Ultraiectinus Episcopus, homo Frisius, Ludovicum Pium imperatorem olim docuit, quod est a me in historia narratum⁵⁾. Habes, en, alteram epistolam. Ignosce si pecco. Vale. Raptim postridie Calend. X.bris CIOLOCV.

¹⁾ Vgl. S. 70, Note 3.

²⁾ Ein Jurist, Sohn des bekannten Wilhelmus Frederici.

³⁾ Hauptsächlich an der flämischen Küste erlitten die Niederländer zu der Zeit einzelne Verluste.

⁴⁾ Damit wäre aber die übliche Demoralisation der Soldaten noch nicht gehoben.

⁵⁾ S. 74. Der Bischof Friedrich († 838) ermahnte den Kaiser, einen fremden Fehler erst im eigenen Haus zu beseitigen.

183.

Ubbo Emmius an Abraham, Burggrafen von Dohna¹⁾.

Groningen. 14 Dezember 1605.

Schlobitten. Fürstliches Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Praeter opinionem incidit mihi nunc negocij aliquid, quod impedit, quominus commode hoc tempore pomeridiano redire ad Cl. Tuam possim. Cras, uolente Deo, statim a meridie si placuerit Cl. Tuae, libens redditurus sum, & de quaestionibus propositis ac similibus²⁾ sermonem collaturus. Rogo ut jam, si qua in culpa sum, mihi ignoscatur. Raptim die 14 Decemb. 1605. Groningae.

Cl. Tuam merito reuerenter colens

Ubbo Emm. Scholae R. tor.

Adresse: Generoso dno, dn. Baroni a Dona, dno suo clementissimo & officiosissime colendo.

184.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 14 Januar 1606.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 216. Original³⁾.

Nuper Villerius⁴⁾ insignem manum equestrem in Geldriae finibus Oldenzelam aut concidit et ditibus spoliis potitus est ante triduum rumor quoque allatus [est de] turma hostium superata ab equitibus nostris qui Dauentriae et Suollae agunt⁵⁾ [an] res certa sit nescio. In ueteri praefecturae⁶⁾ *[sic]* nihil gestum. Lingenses⁷⁾ non tam p[rae]-

¹⁾ Vgl. S. 23, Note 2. Der Statthalter war jetzt wieder in Groningen.

²⁾ Er unterhielt sich oft mit seinem Freunde über mathematische Probleme.

³⁾ An den Ecken verstümmeltes Fragment.

⁴⁾ Thomas Filler, früher spanischer Hauptmann, jetzt im staatischen Dienste, der in diesem Jahr dem Spinola viele Erfolge abrang.

⁵⁾ Ein Anschlag auf Deventer misslang dem Spinola, der bald darauf nach Spanien zurückkehrte.

⁶⁾ Das Oldambt.

⁷⁾ Den Winter über verhandelte der Kriegsrat im Haag über die an der Lingenschen Kapitulation schuldigen.

caritate commeatum laborant: sed pabuli summa inopia premuntur: ideo equest [res] . . . apud eos rariores. Idem de Tuentinis hoc uerum Lingenses multo magis [sibi . . .] a nobis quam nos nobismet ab illis. Quod arcis conseruandae curam abiecerint, non cred[o prius]quam de eo audiui. Daniae rex ex castris Brunsu.¹⁾ in regnum rediit ut fert[ur] transiens ignito habitu. De Anseaticis verum quod scribis . . . In Gallia et[iam pro]ditio detecta sed res ita non gesta uti scribis quanquam eodem modo hic quoque [fuit] sparsa. Consilium initum de Massilia Hispanis tradenda: deprehensus et . . . re unus ex magnatis Galliae, gener gubernatoris oppidi Haure de Gratia cognatu . . . Iocosi²⁾ tum temporis forte a Massiliensisibus sibi magistratum gerebat cum ali . . . missus legatus, et in ea legatione summa praefecture eiusdem vrbis a rege ornatum

[Si] Hispaniae adessent, portumque et oppidum occuparent. Rex Galliae stomachane iurat se Hispano foedi-frago bellum facturum et demonstraturum ei quid sit Leonem quiescentem excitare atque iritare. Legatus Hispanus de capto secretario suo³⁾ querelas mouens, et ius gentium uiolari dictans ita exceptus est, ut silendum sibi putauerit, et de se dicatur esse sollicitus. Fuerat ille ausus ad leuandum regis sui culpam reccriminari regem Galliae ob subsidia Belgis missa; sed ut dixi acerius respondentे Gallo, obmutuit. Rhaeti quoque certi tandem decreuere, cum Hispanis in Alpibus bellare, et belli ducem Ledegirium⁴⁾ a Galliae regi petiere. Deliberatum in aula Galliae, palamne an occulte auxilia Rhaetis confederatis ferre regem oporteat et inclinarunt plurimae sententiae in partem priorem. Rhaeti iactarunt Heluetios se quoque certo in arma tracturos. Rex putatur belli cupidus esse, et principes

¹⁾ Er hatte seinem Verwandten, dem Herzog Heinrich Julius von Braunschweig-Wolfenbüttel (1564—1613), der seine Hauptstadt belagerte, Hülfe gebracht. Dagegen zog der Stadt ein hanseatisches Heer zu.

²⁾ François de Joyeuse, Erzbischof von Narbonne, Kardinal, gehörte anfänglich zur Ligue.

³⁾ Brumeau, mit dem der Verschwörer Louis de Merargues sich oft unterhalten hatte.

⁴⁾ François de Bonne, Herzog von Lesdiguières, Connétable und Lieutenant Général in der Dauphine.

consilii ejus. Hoc constat legatum a rege missum ad regem Britanniae, qui excitet quoque eum, et foedus in Hispaniam ei offerat. Vtinam hyems non frigefaciat haec consilia nunc calentia ante tempus uernum bello idoneum. Emdae consul creatus Joannes Buckel¹⁾ sororius quondam Hermanni Prickeri quem nosti. Hermanno Meiaero surrogatus. Comes agit ut solet. Factus sum rursus nimis prolixus. Ignosce. Saluta tuas cum domino Harto et uxore²⁾. Groningae 14 Jan. anno 1606.

Haec³⁾ ex literis Lutetia missis ad Ordines generales.

185.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 18 Januar 1606.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O, fol. 1104. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Vide infelicitatem meam in transmittendis literis, quam ex diebus quibus scriptae sunt cognosces. Utraque vice fecellit me vester navicularius et literas paratas hic reliquit. Posteriore vice, cum venisse eum hue audissem per Hieronymum nostrum⁴⁾, curaveram dici illi, petere me ne insalutato me hinc discederet, habere enim me literas paratas ad te preferendas. Deinde cum postridie non venisset ad aedes meas, curavi per omnia pene compita eum quaeri per filium, sed nequicquam. Itaque rursus ad vos iit sine literis a me et haud dubie sinistre suspicandi de me causam tibi praebuit sine culpa mea. Quapropter nec abs re ei succenseo. Te vero rogo ut excusatum me habeas, nec temere ob delictum alterius animum tuum a me alienes. Literas vero illas priores ideo etiam simul nunc mitto, quanquam iam obsoletas⁵⁾, ut de omnibus fidem tibi faciant. Quod de rebus novis addam prioribus nihil nunc habeo. Heri praefectus praesidii Emdani amicus com-

¹⁾ Von diesem und den folgenden ist weiter nichts gefunden.

²⁾ Vgl. die Nr. 180 im Anfange.

³⁾ Die französischen Nachrichten.

⁴⁾ Sc. Frederici, vgl. S. 313, Note 2.

⁵⁾ Dies betrifft wohl namentlich die Nr. 184.

munis¹⁾ hic fuit et civitatis nomine cum comite egit. Hodie rursum discessit. Vale. Raptim XVIII. Januar CICICVI. Gron.

Heri allatum hue, Principem Bruns. urbem oppugnasse et magna cum clade suorum esse reiectum²⁾.

186.

Ubbo Emmius an Abraham, Burggrafen von Dohna³⁾.

S. l. 18 Januar 1606.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Remitto tandem catalogum Francofurtensem⁴⁾; quod nescio quomodo haetenus facere neglexerim. Rogo Cl. tuam, negligentiae huic meae, si quid per eam peccatum sit, ut ignoscat. Mitto simul chartulam, in qua modos inueniendi longitudinem locorum succincte notaui⁵⁾. Si quid in me erit praeterea, quo gratum facere Cl. tuae possim, habebit ea me ad id paratissimum.

Die 18 Januarij Ao. 1606.

Cl. T. deditissimus.

Ubbo Emm.

187.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 2 Februar 1606.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 182. Original.

Piget me scribere per hunc qui bis me turpiter fefellit⁶⁾. Nam cogor uereri si quid temporis scribendo im-

¹⁾ Friedrich von Vervou, vgl. S. 310, Note 3. Er sollte Kriegsvolk fordern, um die rückständige Steuer auf dem Lande einzutreiben, erhielt aber keins. Vgl. Ged. Gesch. S. 203.

²⁾ Ein solcher Sturm wurde schon Oktober 1605 von den Städtern zurückgeschlagen.

³⁾ Vgl. S. 23, Note 2 und S. 314, Note 1.

⁴⁾ Wohl einen Messkatalog.

⁵⁾ Als Emmius seine Karte Ostfrieslands bearbeitete, hatte er selbst trigonometrische Messungen verrichtet; vgl. das Vorwort zu seiner „Frisiae Orientalis Descriptio chorographica“. Er war wohl mit den geometrischen Methoden bekannt, vgl. einen Brief an A. von Dohna im 2. Bande.

⁶⁾ Wohl der Franeker Schiffer aus der Nr. 185.

pendam, et hoc mihi denuo peritum. Itaque hoc tantum significare iam libet in euentum, scripsisse me dudum ternas aut quaternas de rebus uariis, sed in curandis aut transmittendis iis mire me fuisse infaelicem: tandem cum aliis internuncii copia diu non esset tradidisse me simul omnes Amelingio¹⁾ Joannis Consulis Emdae fratri, apud quem diuertunt fere qui Emda ad uos et in Hollandiam commeant. Is operam mihi promisit, et non multo post significauit se homini noto ad uos iter habenti fasciculum commendasse. Id factum iam ante dies 10. Itaque miror, nondum tibi redditum, cum nauicularius hic a uobis discessit. Si periit, non est hic sine culpa, qui causam dedit, ut necesse habuerim, ad eum transmittendi modum decurrere. Vale et excusatum me habe et si priores ad te venere, id mihi quamprimum significa. Raptim postridie Calend. Febr. 1606. Groningen.

Excell. tuae obs.

Ubbo Emm.

Saluta conjugem ac filiam, et dn. Hartum cum coniuge²⁾.

Adresse: Reverendo et clarissimo viro doctrina et pietate praestantissimo dn. Sibrando Luberto. S. Theologiae Doctori et professori in Academia Franekerana amico suo colendo.

188.

Ubbo Emmius an Abraham, Burggrafen von Dohna.

S. I. 18 Februar 1606.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Mitto tandem hunc iuuenem³⁾ ex omni numero discipulorum delectum, quem maxime tales esse reor, qualem Cl. Vestra in postremo colloquio mihi describebat. Delegi eum jam ante aliquot dies, sed prius non misi propterea quod ipse eum adducere ad Cl. V. constitueram. Id uero cum impedieret hactenus & adhuc impeditat ualetudo mea, non ultra differendum mihi demandatum officium putauit. Mitto in eum finem, ut Cl. V. praesentem uidere, & si aetas,

¹⁾ Vgl. S. 14 flg.

²⁾ Vgl. die Nr. 179 im Anfange.

³⁾ Der Name am Ende des Briefes.

statura, uultus, caetera non displiceant, coram eum ipso agere ac transigere possit. Ingenio est non absurdo; sed sero in disciplinam nostram uenit, & ubi uenit, raro in schola praesens fuit, atque ideo in fundamentis literaturae deficit inter aequales. Utrumque ex penuria matris, quae saepe eius opera opus habuit, est profectum. Probus alioqui & obsequens, & ad agenda agilis est, quantum mihi obseruare licuit, & collegis meis, sub quibus profecit. Scribit, id est, pingit literas commode & expedite, ut amanuensis uicem praestare posse uideatur¹⁾. Ad pictoriam quoque artem a natura trahitur, magisque eo delectari solet quam collegis meis gratum fuit. Natus est, ni fallor, Coloniae. Jam mater uidua per aliquot annos cum eo hic aut Levardiae habitauit. Pater quondam ingentem pecuniam huic prouinciae & uicinae Frisiae in faenus dedit. Eam repetitura mater hue commigravit, sed parum proficiens, ut ipsa queritur, ex lauta fortuna in angustissimam decidit. Factus sum verbosior, quam erat in animo. Rogo Cl. T. ut ignoscat, si pecco. Sum admodum infirmo capite, & minime omnium ad ea, quae ad studia pertinent, idoneo. Ceteroqui mediocriter ualeo. Aera frigidum uitare cogor. Raptim 18 Febr. aº 1606.

Cl. V. obseruantissimus

Ubbo Emmius.

Causa quoque haec praeter alteram accessit, cur non prius hunc iuvenem miserim, quod dixerit mihi Cl. T. non opus esse festinatione. Nomen iuueni Joannes ab Eck.

Adresse: Generoso dno, doctrina & uirtute praestanti, dn. Abrahamo Burggrauio & Baroni in Dhona etc. domino suo summa obseruantia colendo.

189.

Ubbo Emmius an Abraham, Burggrafen von Dohna.

S. I. 19 Februar 1606.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Faciam libentissime, quod petit Cl. Vestra ubi absoluero, quod iam in manibus mihi est. Id fiet, spero,

¹⁾ Vielleicht brauchte der Burggraf einen Sekretär oder Zeichner.

intra biduum. Meditor Chronogium quiddam ex fundamen-
tis Scaligeri¹⁾, in usum meum & discipulorum²⁾. Erit
hoc & breue, & ad explicandas perplexitates temporum
quae inter principium captiuitatis Babyl. & natalem Christi
aut excidij postremi urbis Hierus. intercedunt, in quibus
maxime fluctuant & inter se discrepant sententiae Theolo-
gorum, praecipue comparatum. Exire adhuc non audeo,
praesertim hoc aëre horridiore³⁾, & quia hodie in fauibus
aliquid incommodi coepi sentire. Cum melius habebo,
uenire paratus ero, quando & quotiescumque Cl. V. pla-
cuerit. Vale. Raptim 19 Febr. 1606.

Cl. V. additissimus & obseruantissimus
Ubbo Emmius.

Adresse: Generoso domino, doctrina & uirtute pre-
stanti dn. Abrahamo, Burggrauio & Baroni
a Dhona, dno suo clementi & obseruando.

190.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 2 März 1606.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O,
fol. 1117/18. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Magistratus noster constituit novum ordinem dare
Oeconomiae in aedibus Fratrum⁴⁾ quas vocant, in usum
discentium literas in hac schola, hortante & urgente me;
eique rei cum duobus aliis praefecit Egericum nostrum⁵⁾
similiter ex voto meo. Egericus vero ut et consul Fride-
ricus Coenderus⁶⁾ me rogarunt, ad te ut scribam et orem
ut exemplar ordinis Oeconomiae vestrae, praesertim quan-

¹⁾ Josephi Scaligeri Opus de Emendatione Temporum. Parisiis,
S. Nivellius 1583¹⁾. Lugd. Bat., ex officina Plantiniana 1598²⁾.

²⁾ Es erschien 1619 bei J. Sassius, Groningen, nachdem die
Drucklegung schon vom Jahre 1610 an vorbereitet war. Vgl. Tjaden,
Das Gelehrte Ostfriesland II, S. 191.

³⁾ Vgl. den Schluss der Nr. 188.

⁴⁾ Vgl. De Agro Frisiae inter Lavicam et Amasum Flumina
deque Urbe Groninga, S. 63.

⁵⁾ Vgl. S. 232, Note 5.

⁶⁾ Vgl. S. 92, Note 5.

tum in singula capita eorum qui communis mensa utuntur, a Rep. conferatur et quantum singuli praeter hoc de suo solvant oeconomia, et quae his cohaerent¹⁾, si sine molestia tua fieri possit, nobis mittere non graveris. Cupiunt nostri considerare, num quid istinc ad suum usum possint traducere. Feceris potentibus rem valde gratam. De patriae meae rebus si quicquam scripsero hoc tempore, stultus fuero. Habes enim istic praesentem, ex quo plenissime et certissime omnia cognoscere poteris²⁾. Gallica³⁾ non vobis minus quam nobis nota esse puto. Hispanica & Britannica⁴⁾ quaedam magni momenti accepi paulo ante, quae ἀπόδειγμα esse debere. Sed tamen existimo vobis quoque istic innotuisse. Sic enim ingenium hominum habet, ut quae celanda sunt ea maxime vulgare gestiant. Cur per navicularium vestrum⁵⁾ non scripseris ad me, coniecto potius quam scio. Rogo ne scribendi consuetudinem missam facias. Ego non faciam. De filia an adhuc ne in sententia persistis⁶⁾? Velim omnia alia. Plura non possum hoc tempore. Vale. Saluta tuas. Raptim postridie Cal. Martii An. CICICVI. Groningae.